
Nº 241, quinta-feira, 12 de dezembro de 201348 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 2.542- Retificar a Portaria/CGRH nº 2565, de 29/11/2001, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 28/12/2001. onde se lê "33%
(trinta e três por cento)", leia-se "50% (cinquenta por cento)". (Pro-
cesso: 50000.028322/2001-81) PI.

Nº 2.543- Retificar a Portaria/CGRH nº 2566, de 29/11/2001, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 28/12/2001. onde se lê "33%
(trinta e três por cento)", leia-se "25% (vinte e cinco por cento)".
(Processo: 50000.028322/2001-81) PI.

Nº 2.544- Retificar a Portaria/CGRH nº 2567, de 29/11/2001, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 28/12/2001. onde se lê "33%
(trinta e três por cento)", leia-se "25% (vinte e cinco por cento)".
(Processo: 50000.028322/2001-81) PI.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art.1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 2.547-Indeferir o pedido de pensão formalizado pela Sra.Norma
Maria Batista da Silva, na condição de viúva do Senhor José Fer-
nando Batista da Silva, falecido em 31 de dezembro de 2007, tendo
em vista que o referido senhor não era aposentado por este Órgão.
(Processo n.º 50000.038190/2013-39) - PE.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 2.548 - Indeferir o pedido de pensão formalizado pela Sra. ANA
MARIA GONÇALVES BALBO, na condição de filha maior do ex-
servidor JULIO BALBO, falecido em 25/12/1990, Tendo em vista a
requerente ser filha maior de 21 (vinte e um anos de idade) na data do
óbito do ex-servidor, condição não amparada pelo Art. 217, inciso II,
da Lei nº. 8.112/90. (Processo nº. 50000.031029/2013-34) MG;

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 2.549-Indeferir o pedido de pensão formalizado pela Sra. MARIA
CELIA GONÇALVES BALBO, na condição de filha maior do ex-
servidor JULIO BALBO, falecido em 25/12/1990, Tendo em vista a
requerente ser filha maior de 21 (vinte e um anos de idade) na data do
óbito do ex-servidor, condição não amparada pelo Art. 217, inciso II,
da Lei nº. 8.112/90. (Processo nº. 50000.031029/2013-34) MG;

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 2.552 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/1990, ( D.O.U., de 12/12/1990 ),
CF, art. 40, § 7º, inciso I, com redação dada pela EC 41, de
19/122003, c/c art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, a
MARLY DA CUNHA CHARRET, viúva da ex-servidor ARY
CHARRET, matrícula SIAPE nº. 0844411, do Quadro de Pessoal do
extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 20 de novembro de 2013, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia,
(NI), Classe "S", Padrão "III", com vigência e efeitos financeiros a
partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº
50000.045795/2013-86) - RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 2.553- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, CF, art. 40, § 7º, inciso I, com
redação dada pela EC. 41, de 19/12/2003, c/c art. 2º, inciso I, da Lei
nº. 10.887, de 18.06.2004, à MARIA DO DESTERRO CARVALHO
DA SILVA, viúva do ex-servidor ANTONIO BARROSO DE MO-
RAES, matrícula SIAPE nº. 0863564, do Extinto Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 26 de
outubro de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice
de Eletricidade e Comunicação (NI), Classe "C", Padrão "II", com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº 50000.042540/2013-61) - PI.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.346, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
1.035/DG, de 10 de outubro de 2011, publicada no D.O.U. de
11/10/2011, o artigo 21, da Estrutura Regimental da Autarquia, apro-
vada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006, publicado no
D.O.U de 28 de abril de 2006 e o previsto no artigo 124 do Re-
gimento Interno, aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de ja-
neiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26 de fevereiro de 2007, e
tendo em vista a subdelegação de competência constante da Por-
taria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União
de 16/07/2004, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria/DNIT nº 937, de 10 de outubro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de
2013, seção 2, página 60, que designou o servidor JOSÉ MARIA DA
CUNHA, matrícula SIAPE nº 0839743, CPF nº 114.366.461-20, para
a Função Comissionada Técnica, Nível 09, de Supervisor de Unidade
Local I (Uberlândia/MG), da Superintendência Regional no Estado de
Minas Gerais desta Autarquia.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 892 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de-
setembro de 2003, e o contido no Ofício no 2698, de 2 de dezembro
de 2014, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região, re-
solve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
PAULO ROBERTO BERENGER ALVES CARNEIRO e ADRIANA
DE FARIAS PEREIRA para exercerem, por 2 (dois) anos, respec-
tivamente, as funções de Procurador Regional Eleitoral e Procuradora
Regional Eleitoral Substituta no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 23 de janeiro
de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 893, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício PRE/PB nº 5385, de 25 de novembro de 2013, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado da Paraíba, e por ne-
cessidade de serviço, resolve:

Designar os Procuradores da República RODOLFO ALVES
SILVA, VICTOR CARVALHO VEGGI e MARCOS ALEXANDRE
BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA para, sem prejuízo de
suas atribuições, oficiarem, sob a coordenação do Procurador Re-
gional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba,
como Procuradores Eleitorais Auxiliares,no período de 7 de janeiro
de 2014 até a diplomação dos eleitos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 258, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do
Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o preenchimento da vaga tornada sem efeito por meio da Portaria
SG/MPU n° 256, de 10 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2013, seção 2, página 49.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
13 10100377 ALEXANDRE FERNANDES

WANDERLEY FILHO
PE PRM-GARANHUNS (GARA-

NHUNS)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SE-
TEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 259, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de FERNANDO DUARTE
LINHARES, constante da Portaria SG nº 231, de 18 de novembro de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 19 de novembro de
2013 subseqüente, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TEC-
NICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, nível médio, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.775, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.015986/2013-90, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora GUINERLY MARIA DE FIGUEIREDO VA-
LENTE, matrícula n.º 3840-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código AN-101.01, Classe C, Padrão 13,
da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fun-
damento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, combinado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003,
em consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei,
acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2ºDeclarar vago o referido cargo.
Art. 3ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.776, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.007822/2003-17,
resolve:



Nº 241, quinta-feira, 12 de dezembro de 2013 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121200049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 138, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 106, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de
20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 04 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados, substitutos eventuais de cargos em comissão, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República
no Estado do Amapá, em razão da reestruturação determinada pela Portaria SG/MPF nº 1734, de 03 de dezembro de 2013, publicada no DMPF-e nº 190/2013 - Administrativo, de 04 de dezembro de 2013.

AT O NOME M AT CARGO/
VÍNCULO

FUNÇÃO UNIDADE CC/
FC

Portaria PR/AP n° 31, de
03/05/11, DOU de
0 4 / 0 5 / 11

ENNY DANIELLE ROCHA
A LV E S

21584 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/COMUNICAÇÃO SOCIAL

SUBSTITUTO EVENTUAL ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO -
GABINETE DO PROCURADOR-CHE-
FE

CC-2

Portaria PR/AP n° 123,
de 29/11/13, DOU de
03/12/13

JOSEMIR DA SILVA RODRI-
GUES

7880 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

SUBSTITUTO EVENTUAL COORDENADORIA JURÍDICA CC-3

Portaria PR/AP n° 126,
de 29/11/13, DOU de
03/12/13

EVANDRO MOREIRA FI-
GUEIRA

22435 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/TEC. DA INF.

SUBSTITUTO EVENTUAL COORDENADORIA DE INFORMÁTI-
CA

CC-3

Art. 2º - Designar, a partir de 04 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados como substitutos eventuais de cargos em comissão, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República
no Estado do Amapá, em razão da reestruturação determinada pela Portaria SG/MPF nº 1734, de 03 de dezembro de 2013, publicada no DMPF-e nº 190/2013 - Administrativo, de 04 de dezembro de 2013.

NOME M AT CARGO/
VÍNCULO

FUNÇÃO UNIDADE CC/
FC

RENATO TABOSA KOCH COUTINHO 22510 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

SUBSTITUTO EVENTUAL SECRETARIO ESTADUAL CC-4

JOSEMIR DA SILVA RODRIGUES 7880 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

SUBSTITUTO EVENTUAL COORDENADORIA JURÍDICA E DE
D O C U M E N TA Ç Ã O

CC-3

EVANDRO MOREIRA FIGUEIRA 22435 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/TEC. DA INF.

SUBSTITUTO EVENTUAL COORDENADORIA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO

CC-3

JEANNY CRISTINA CARDOSO RAIOL 7925 ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO SUBSTITUTO EVENTUAL ASSESSORIA JURÍDICA DO GABI-
NETE DO PROCURADOR-CHEFE

CC-2

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

Art. 1º. Alterar os termos da Portaria SG/MPF nº 415, de
30/5/2007, publicada no Diário Oficial da União de 31/5/2007, Seção
2, pág. 55, que concedeu aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora JANICE FORTUNATO DE MELO, matrícula
n.º 4790-2, para incluir a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994,
em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União, a contar de 31/5/2007, data da aposentadoria, com
efeitos financeiros a partir de 15/10/2007, com base no Despacho
SG/MPU, de 15/10/2012, proferido nos autos do Processo Admi-
nistrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.006270/2012-11.

Art. 2ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.777, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar MAURÍCIO VILAÇA MAGALHÃES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 24576, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República, Doutora Maria Silvia de Meira Luedemann, em vaga de-
corrente da dispensa de Diogo Correa Costa, matrícula n° 23124,
ocorrida em 22 de abril de 2013, publicada no DOU de 23 de abril de
2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.779, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

1.Retificar o anexo II da Portaria SG/MPF nº 1.746 de 05 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 09 de
dezembro de 2013, fl. 54, onde se lê: " Chefia de Gabinete do Vice-
Procurador-Geral Eleitoral..." e "Assessor Nível V...", leia-se: " Che-
fia de Gabinete do Procurador-Geral Eleitoral..." e "Assessor-Chefe
Nível V...", respectivamente.

2.Retificar o anexo I da Apostila SG publicada no Diário do
Ministério Público Federal Eletrônico de 06 de dezembro de 2013, fl.
5, onde se lê: "Assessor Nível V...", leia-se: "Assessor-Chefe Nível
V. . . " .

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.780, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar LARA MARIA MONTE CARNEIRO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 24593, para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República,
Doutora Maria Silvia de Meira Luedemann, em vaga decorrente da
dispensa de Diogo Correa Costa, matrícula n° 23124, ocorrida em 25
de agosto de 2013, publicada no DOU de 28 de agosto de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.781, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 38 e 62 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Designar CECILIA GONÇALVES BATISTA LAMOU-
NIER, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 22655, para exercer a função
de confiança de Assistente, FC-2, da Secretaria de Segurança Ins-
titucional do Ministério Público Federal.

2.Designar CECILIA GONÇALVES BATISTA LAMOU-
NIER, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 22655, para exercer o en-
cargo de substituta eventual do Chefe da Divisão de Análise de
Segurança, CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional do Mi-
nistério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.782, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar FELIPE MARTINS FONTES DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 25100, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República, Doutora Elizeta Maria de Paiva Ramos, em vaga de-
corrente da dispensa de Mario Jorge Lacerda da Silva, matrícula n°
20150, ocorrida em 1º de dezembro de 2013, publicada no DOU de 2
de dezembro de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 166, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
de suas atribuições legais, e considerando a delegação conferida pela
Portaria PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - DISPENSAR o servidor MARK JACKSON DE SOUSA
VASCONCELOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 19291, para o encargo de Secretário Nível I - FC-1 da Pro-
curadoria Regional dos Direitos do Cidadão, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amazonas, para DESIGNAR o servidor JOSÉ
WYLLACE BEZERRA CAVALCANTE, para o referido encargo.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PORTARIA Nº 167, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
de suas atribuições legais, e considerando a delegação conferida pela
Portaria PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - DESIGNAR o servidor MARK JACKSON DE SOUSA
VASCONCELOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 19291, para o encargo de Chefe da Seção de Atendimento ao
Cidadão - FC-1 da Procuradoria da República no Estado do Ama-
zonas.

II - DESIGNAR o servidor JOSÉ WYLLACE BEZERRA
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, como
substituto eventual.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PORTARIA Nº 203, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-

DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso

de suas atribuições legais, e considerando a delegação conferida pela

Portaria PGR nº 393, de 11/09/97. resolve:

I - RETIFICAR a data da Portaria nº 170, de 06 de no-

vembro de 2013, publicada no DOU - SEÇÃO II de 10/12/2013,

Página 53. Onde se lê: Portaria nº 170, de 6 de novembro de 2013, lê-

se: Portaria nº 170, de 6 de dezembro de 2013.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JUNIOR



Nº 241, quinta-feira, 12 de dezembro de 201350 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121200050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 204, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, considerando a delegação conferida pela Portaria PGR
nº 393, de 11/09/97, e em razão da reestruturação determinada pela Portaria SGP/MPF nº1734, de 03 de dezembro de 2013, publicada no DMPF-e de 04 de dezembro de 2013, resolve:

I - DISPENSAR, a contar da data de 10 de dezembro de 2013, conforme anexo I, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Estado do Amazonas do encargo de
titular;

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JUNIOR

ANEXO I

DISPENSA DE TITULARES DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO/ORIGEM DA FUNÇÃO
MARK JACKSON DE SOUSA VAS-
CONCELOS

19291 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-
TRAÇÃO

FC-1 SECRETÁRIO NÍVEL I DA PROCURADORIA REGIONAL DOS
DIREITOS DO CIDADÃO

CRISTINA DOS SANTOS BRAGA 2637 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-
TRAÇÃO

FC-1 CHEFE DO SETOR DE ACOMPANHAMENTO EM MATÉRIA
DE DIREITO ELEITORAL

KAREM FABIOLA PEREIRA DE
FRANÇA

7960 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-
TRAÇÃO

FC-1 CHEFE DO SETOR DE PROTOCOLO JURÍDICO

WANDERSON SIMÕES PEREIRA 19687 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-
TRAÇÃO

FC-3 CHEFE DO NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO EM ATIVIDA-
DES CRIMINAIS

ERICSON SOBRAL PADILHA 10878 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-
TRAÇÃO

FC-3 CHEFE DO NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO EM MATÉRIA
CÍVEL

HELLEN BATISTA COLARES 19150 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-
TRAÇÃO

FC-1 CHEFE DO SETOR DE TUTELA COLETIVA

CHRISTIANE DE FREITAS CAVAL-
CANTE SALUM

8735 ANALISTA DO MPU/TECNICO DA INFORMÁTICA E COMUNICA-
ÇÃO/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

FC-2 CHEFE DA SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

SÓSTENES PINTO LEITE JÚNIOR 5763 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA
INFORMÁTICA

FC-2 CHEFE DA SEÇÃO DE SUPORTE E ATENDIMENTO AO
USUÁRIO

OMAR MAIA DOS SANTOS 2845 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-
TRAÇÃO

FC-1 CHEFE DO SETOR DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

JOSÉ CARLOS SILVA DE SOUZA 6507 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-
TRAÇÃO

FC-2 CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE E ADMINISTRAÇÃO DE
MATERIAL E PATRIMÔNIO

NAYKSON DE ALBUQUERQUE
RODRIGUES

22438 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ ADMINIS-
TRAÇÃO

FC-2 CHEFE DA SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FI-
NANCEIRA

FARIDES LUCAS CAMILO SUANO 6903 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/BIBLIO-
TECONOMIA

FC-2 CHEFE DA SEÇÃO DE BIBLIOTECA

LUIZ CARLOS RIBEIRO DE LIMA 20826 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINIS-
TRACAO

FC-2 CHEFE DA SEÇÃO DE GERENCIAMENTO DO PLAN-ASSISTE

PORTARIA Nº 205, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, considerando a delegação conferida pela Portaria PGR
nº 393, de 11/09/97, e em razão da reestruturação determinada pela Portaria SGP/MPF nº1734, de 03 de dezembro de 2013, publicada no DMPF-e de 04 de dezembro de 2013, resolve:

I - DISPENSAR, a contar da data de 10 de dezembro de 2013, conforme anexo I, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Estado do Amazonas do encargo de
titular;

I EDMILSON DA COSTA BARREIROS JUNIOR

ANEXO I

DISPENSA DE TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO/ORIGEM DA FUNÇÃO
RAPHAEL HENRIQUE CORTEZÃO 21977 CC-2 ASSESSOR-CHEFE - NIVEL II DA ASSESSORIA DE COMUNICA-

ÇÃO
MARIA ALBA DE OLIVEIRA ALVES
C AT I V O

13708 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/
ADMINISTRAÇÃO

CC-3 COORDENADOR JURÍDICO

JANE JOELMA RODRIGUES DO NAS-
C I M E N TO

2624 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/TECNICO DA INFORMÁTICA

CC-3 COORDENADOR DE INFORMÁTICA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 259, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado
pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Exonerar o servidor CLEITON BANDEIRA SENA, matrí-
cula nº 12624, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Con-
tabilidade, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 260, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, e pela Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de
2013, considerando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº
287 de 12/06/2007 e tendo em vista no artigo 35, inciso I da Lei nº
8112, de 11/12/90, resolve:

Art. 1º - Apostilar a nomeação de JAQUELINE FERREIRA
SARMENTO, matrícula nº 21136, do cargo em comissão de As-
sessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria de Pesquisa e Análise
Descentralizada, da Procuradoria da República no Distrito Federal,
realizada originalmente pela Portaria PRDF nº 248, de 05/12/2013,
publicada no DOU - Seção II, de 09/12/2013, Página 60, para con-
siderar para o cargo de confiança de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal.

Art. 2º - Declarar vago o cargo em comissão de Assessor-
Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria de Pesquisa e Análise Des-
centralizada, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 261, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado
pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Nomear o servidor CLEITON BANDEIRA SENA, matrícula
nº 12624, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Conta-
bilidade, para o cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-
2, da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada, da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 262, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado
pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar o servidor CLEITON BANDEIRA SENA, ma-
trícula nº 12624, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Con-
tabilidade, do encargo de substituto eventual de Assessor-Chefe -
Nível II, CC-02, da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada,
da Procuradoria da República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 263, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado
pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Designar a servidora ANTONIA BIANCA MACIEL COS-
TA, matrícula nº 13081, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituto eventual de Assessor-Chefe - Nível II, CC-02, da As-
sessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N o- 512, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Dispensar, a partir de 09/12/2013, MAGNO SHANCLER
MAXIMO, matrícula nº 3264, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual da Chefia da Coordenadoria de Administração,
CC-3, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO



Nº 241, quinta-feira, 12 de dezembro de 2013 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121200051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/ES Nº 506, de 05 dezembro de 2013, publicada no DOU de 09 subsequente, Seção 2, página 68, onde se lê:

ANEXO II

DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
MARIA DA PENHA RIBEIRO SCHAYDER 16549 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-

A D M I N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O
CC-3 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL II ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Leia-se:

ANEXO II

DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
MARIA DA PENHA RIBEIRO SCHAYDER 3280 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-

A D M I N I S T R AT I V O / A D M I N I S T R A Ç Ã O
CC-2 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL II ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPF/PR/MA n° 77, de 06 de dezembro de 2013, publicada no DOU de 9 de dezembro de 2013. Seção 2, página 64, onde se lê:

ANEXO II

NOMEAÇÕES E DESIGNAÇÕES DE TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÕES CONFIANÇA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO DA FUN-
ÇÃO

ORIGEM DA FUNÇÃO

PABLO ROBERT PEREIRA AL-
VES

11 3 3 8 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICOADMINISTRA-
TIVO/

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FC-2 CHEFE SEÇÃO DE ATENDIMENTO , RELACIONAMENTO E TELECOMU-
NICAÇÕES

ANDRE PEREIRA NUNES 11 0 2 9 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICOADMINISTRA-
TIVO/

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FC-2 CHEFE SEÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E SUSTENÇÃO DE SOLUÇÕES

Leia:se:

ANEXO II

NOMEAÇÕES E DESIGNAÇÕES DE TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÕES CONFIANÇA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO DA FUN-
ÇÃO

ORIGEM DA FUNÇÃO

PABLO ROBERT PEREIRA AL-
VES

11 3 3 8 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICOADMINISTRA-
TIVO/

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FC-2 CHEFE SEÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E SUSTENÇÃO DE SOLUÇÕES

ANDRE PEREIRA NUNES 11 0 2 9 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICOADMINISTRA-
TIVO/

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FC-2 CHEFE SEÇÃO DE ATENDIMENTO, RELACIONAMENTO E TELECOMUNI-
CAÇÕES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 180, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Designar a servidora MARIA EMILIA DE QUEIROZ, ma-
trícula nº 20553-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Classe B, Padrão 05, para exercer a Função de Con-
fiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete PR2, da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE
OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 475, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Dispensar RAQUEL MACHADO GODOI QUINTÃO, ma-
trícula 12387-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Adminstrativo /Administração, dafunção de confiança de As-
sessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete nº 24, da Procuradoria da
República noEstado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 476, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de
22 de dezembro 2011, resolve:

Designar JANE ASSUNÇÃO MOTA RIBEIRO, matrícula
25131-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Adminstrativo /Administração, para a função de confiança de As-
sessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete nº 24 da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais, na vaga da servidora RA-
QUEL MACHADO GODOI QUINTÃO.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 477, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar GERSON BRANDENBERGER VALENTE , ma-
trícula 3047-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da
Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, para exer-
cer a função deconfiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, Ga-
binete do Dr. Edmundo Antônio Dias Netto Junior, da Procuradoria
da República no Estado de Minas Gerais, na vaga anteriormente
ocupada pela servidora LIZ FLÁVIA CHAMON OLIVEIRA FE-
LIPE.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 478, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar ANTÔNIO CARLOS GUIMARÃES PINTO, ma-
trícula 2885-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnco-
Adminstrativo/Administração, para exercer a função deconfiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete nº 28, da Procuradoria
da República no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO



Nº 241, quinta-feira, 12 de dezembro de 201352 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121200052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 186, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal e considerando a reestruturação das Procuradorias da República nos Estados
do 4º Grupo, realizada pela Portaria SG/MPF nº 1734, de 03 de dezembro de 2013, publicada no DMPF nº 190/2013, de 04 de dezembro de 2013, resolve:

Art. 1º. Ficam apostilados os atos relacionados no anexo I, para constar, a partir de 11 de dezembro de 2013, as alterações na situação funcional dos servidores ocupantes dos cargos em comissão e funções
de confiança, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República na Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

ANEXO I

APOSTILA - SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

AT O NOME M AT CARGO/VINCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

Portaria PR/PB nº
37, 07/05/2013,
DOU de
09/05/2013.

PRISCILLA ANDRA-
DE FIGUEIREDO LIS-
BOA

24483-0 C O N T R ATA D O Assessor Nível
II

Assessoria da Procu-
radoria Regional Elei-
toral

CC-2 Assessor-Chefe
Nível II

Assessoria da Procura-
doria Regional Eleito-
ral

CC-2

Portaria SG nº 496,
26/05/2009, DOU
de 27/05/2009.

LUCIANE GOMES 3005-8 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O /
ADMINISTRAÇÃO

Coordenador Coordenadoria Jurídi-
ca

CC-3 Coordenador Coordenadoria Jurídi-
ca e de Documenta-
ção

CC-3

Portaria PR/PB nº
89, 01/12/2010,
DOU de
10/12/2010.

ROSANA CHAMKLID-
JIAN MIRA

20169-3 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O /
ADMINISTRAÇÃO

Chefe Setor de Acompanha-
mento em Matéria de
Direito Eleitoral - Co-
ordenadoria Jurídica

FC-1 Chefe Setor Eleitoral - Coor-
denadoria Jurídica e
de Documentação

FC-1

Portaria SG nº 843,
05/10/2006, DOU
de 09/10/2006.

EDSON AIRTON DE
OLIVEIRA

4778-3 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O /
ADMINISTRAÇÃO

Chefe Núcleo de Acompa-
nhamento em Ativida-
des Criminais - Coor-
denadoria Jurídica

FC-3 Chefe Núcleo Criminal - Co-
ordenadoria Jurídica e
de Documentação

FC-3

Portaria PR/PB nº
40, 28/05/2009,
DOU de
29/05/2009.

JODZA MOURA ME-
DEIROS

3984-5 ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDI-
C O / D I R E I TO

Chefe Núcleo de Acompa-
nhamento em Matéria
Cível - Coordenadoria
Jurídica

FC-3 Chefe Núcleo Cível - Coor-
denadoria Jurídica e
de Documentação

FC-3

Portaria SG nº 843,
05/10/2006, DOU
de 09/10/2006.

LEONARDO TORRES
DE SA RESENDE

13075-3 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O /
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Coordenador Coordenadoria de In-
formática

CC-3 Coordenador Coordenadoria de Tec-
nologia da Informação
e Comunicação

CC-3

Portaria SG nº 843,
05/10/2006, DOU
de 09/10/2006.

RAIMUNDA NONATA
DE LIMA

3978-1 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/ BIBLIOTE-
CONOMIA

Chefe Seção de Biblioteca -
Coordenadoria de Ad-
ministração

FC-2 Chefe Seção de Biblioteca,
Pesquisa e Documen-
tação - Coordenadoria
Jurídica e de Docu-
mentação

FC-2

Portaria SG nº 843,
05/10/2006, DOU
de 09/10/2006.

VERALUCIA GOMES
DE AGUIAR

4246-3 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O /
ADMINISTRAÇÃO

Chefe Seção de Gerencia-
mento do Plan-Assiste
- Coordenadoria de
Administração

FC-2 Chefe Seção do Plan-Assiste
- Secretaria Estadual

FC-2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 924, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008), resolve:

Designar ROSILENE MARIA PAZ, matrícula 4190-4, TEC-
NICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINIS-
TRACAO, para exercer o encargo de substituto eventual de Assessor-
Chefe, Nível II, CC-02, da Assessoria de Pesquisa e Análise Des-
centralizada, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

ALESSANDRO JOSÉ FERNANDES DE
OLIVEIRA

PORTARIA Nº 933, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008), resolve:

Apostilar a designação da servidora MIRNA ALBERTI, ma-
trícula 14612-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, do encargo de substituto eventual da função de Chefe de
Gabinete - Nível I, CC-2, do Gabinete do Procurador-chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná, publicada originalmente
pela Portaria PC n° 59/2011, de 28/01/2011, para exercer o encargo
de substituto eventual da função de Chefe de Gabinete - Nível II, CC-
2, do Gabinete do Procurador-chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

ALESSANDRO JOSÉ FERNANDES DE
OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 60, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e considerando o contido no art. 106, do Regimento interno do
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL (Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011) resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MARTINHO RODRIGUES DA
SILVA FILHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 4120, para exercer a
Função de Confiança de Chefe do Setor de Logistica e Manutenção,
FC-1, da Coordenadoria de Administração, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Piauí, em razão da reestruturação determinada
pela Portaria SG nº 1734, de 03 de dezembro de 2013, dispensando-
o, em consequência da Função de Confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Parnaíba/PI.

ANTONIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA
JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.761, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

I. Designar a servidora CAROLINA MOGGI GOMES DE
LIMA, Matrícula nº 25051-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Pa-
drão 1, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Ju-
rídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Itapeva,
vaga de 1º provimento.

II. Designar o servidor PAULO ROBERTO GRIGOLON,
Matrícula nº 25284-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 1, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Itapeva, vaga de 1º
provimento.

III. Designar o servidor WLADEMIR GONCALVES BAR-
BOSA, Matrícula nº 24950-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe A, Pa-
drão 1, para exercer a função de confiança de Assessor (Nível I) do
Gabinete do Dr. Roberson Henrique Pozzobon (GABPRM1), FC-2,
da Procuradoria da Repúblicano Município de Itapeva.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.768, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 261/2013 (registrado no Sistema Único sob o protocolo PR-SP-
00000682/2013), resolve:

I. Dispensar a servidora KARINA PAWLOWSKY, Matrícula
nº 21561-9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, Classe B, Padrão 4, da Função de Confiança de Assessor
(Nível I) do Gabinete do Procurador da República Rubens José de
Calasans Neto, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Jundiaí.

II. Dispensar a servidora ALESSANDRA MARIA BOSCO,
Matrícula nº 10024-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 11, da Fun-
ção de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Jundiaí.

III. Designar a servidora KARINA PAWLOWSKY, Matrí-
cula nº 21561-9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Classe B, Padrão 4, para exercer a Função de Con-
fiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Jundiaí.

IV. Designar a servidora ALESSANDRA MARIA BOSCO,
Matrícula nº 10024-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 11, para
exercer aFunção de Confiança de Assessor (Nível I) do Gabinete do
Procurador da República Rubens José de Calasans Neto, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Jundiaí

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.772, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 2504/2013 (registrado no Sistema Único sob o protocolo PR-SP-
00012529/2013), resolve:

I. Dispensar o servidor JOSÉ CLÁUDIO FIGUEIREDO FÉ-
LIX, Matrícula nº 15000-2, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão
8, da Função de Confiança de Assessor (Nível I) do Gabinete do
Procurador da República Dr. Thiago Lacerda Nobre, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Município de Santos.

II. Designar a servidora SHIH ADRIANA SHIMA, Matrí-
cula nº 11367-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 9, para exercer
a função de confiança supracitada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA



Nº 241, quinta-feira, 12 de dezembro de 2013 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.773, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 20729/2013 (registrado no Sistema Único sob o protocolo PR-SP-
00080260/2013), resolve:

Designar a servidora ANA PAULA GAVROS DINYAKO,
Matrícula nº 18183-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão 7, para
exercer a função de confiança de Assessor (Nível I) doGabinete da
Procuradora da República Dra. Ana Carolina Previtalli Nascimento,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 87, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,

CONSIDERANDO a alocação de Funções de Confiança e
Cargos em Comissão no âmbito das Procuradorias da República nos
Estados, pela PORTARIA SG/MPF Nº 1734, de 03 de dezembro de
2013, resolve:

Art. 1º - Retificar o Art. 4º, da Portaria nº 82, de 06 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 09 de
dezembro de 2013, onde se lê: Setor de Infraestrutura de Tecnologia
da Informação e Sustentação de Soluções, leia-se: Seção de Infraes-
trutura de Tecnologia da Informação e Sustentação de Soluções.

Art. 2º - Retificar o Art. 6º, da Portaria nº 82, de 06 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 09 de
dezembro de 2013, onde se lê: Setor de Atendimento, Relaciona-
mento e Telecomunicações, leia-se: Seção de Atendimento, Rela-
cionamento e Telecomunicações.

Art. 3º - Retificar os Artigos 10 e 11, da Portaria nº 84, de 06
de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 09 de
dezembro de 2013, onde se lê: matrícula nº 5747-5, leia-se: matrícula
nº 5847.

JOÃO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 88, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,

CONSIDERANDO a alocação de Funções de Confiança e
Cargos em Comissão no âmbito das Procuradorias da República nos
Estados, pela PORTARIA SG/MPF Nº 1734, de 03 de dezembro de
2013, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito o artigo 6º da Portaria nº 75, de
06 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 09
de dezembro de 2013.

Art. 2º - Retificar o artigo 5º Portaria nº 75, de 06 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 09 de
dezembro de 2013, onde se lê: DESIGNAR a servidora LEDIANE
CAVALCANTE RODRIGUES CARDOSO, matrícula nº 22115, da
Função de Confiança de Chefe do Seção de Recursos Humanos, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado do Tocantins, leia-se:
APOSTILAR a designação de LEDIANE CAVALCANTE RODRI-
GUES CARDOSO, matrícula nº 22115, da Função de Confiança de
Chefe do Seção de Recursos Humanos, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Tocantins, realizada originalmente pela Por-
taria PR-TO/MPF nº 67, de 04 de novembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 06 de novembro de 2013, para a Função
de Confiança de Chefe do Núcleo de Gestão de Pessoas, FC-3, da
Procuradoria da República no Estado do Tocantins, a partir de 09 de
dezembro de 2013.

Art. 4º - APOSTILAR a nomeação do servidor RICARDO
ALVES GOMES, matrícula nº 21321, do Cargo em Comissão de
Chefe de Gabinete - Nível I, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Tocantins,
realizada originalmente pela Portaria SG nº 132, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 02 de fevereiro de
2011, para o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete - Nível II, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Tocantins

Art. 4º - APOSTILAR a nomeação do servidor AILK DE
SOUZA PINHEIRO, matrícula nº 17654, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral,
CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Tocantins, rea-
lizada originalmente pela Portaria PR-TO nº 20, de 07 de maio de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 09 de maio de 2013,
para a Cargo em Comissão de Assessor-Chefe - Nível II, Procu-
radoria Regional Eleitoral, CC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Tocantins.

JOÃO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 90, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008, e

CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº
09/2013/PRM-GURUPI, de 04 de dezembro de 2013, de lavra da
Procuradora da República no Município de Gurupi Daniella Mendes
Daud; resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor ANDERSON STANLEY
MACEDO ALVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 10729-8, da
Função de Confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Gurupi/TO, a partir de 09
de dezembro de 2013.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor JOSÉ JORGE DA SILVA
JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 24620-4, para exercer a
Função de Confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Gurupi/TO.

JOÃO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 950, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.00.000.040713/2013-28, resolve:

Declarar, a partir de 25/11/2013, a vacância do cargo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Administração, có-
digo TC20100, do Quadro do Ministério Público do Trabalho da
Procuradoria do Trabalho do Município de Limoeiro do Norte, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela
servidora ANA DÉBORA AGUIAR DE CASTRO E SILVA, ma-
trícula 6005039-X, em virtude de posse em cargo inacumulável.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 473, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar a servidora ANA PAULA MOTTA CARDOSO,
matrícula 6005408-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Responsável pelo Serviço de Informação ao Cidadão, código FC 01,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 472, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art.
160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008,
resolve:

I - Exonerar a servidora BIANCA LIZI ARGILES ERGUY,
matrícula 6002834-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Dis-
tribuição, Protocolo e Arquivo da Coordenadoria de Atuação em 1º
grau de Jurisdição, código CC 01, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 4ª Região.

II - Nomear a servidora ROBERTA BRESSAN VIEIRA
BRIDI, matrícula 6003434-3, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Seção de Distribuição, Protocolo e Arquivo da Coordenadoria de
Atuação em 1º grau de Jurisdição, código CC 01, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 474, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituto no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I- Dispensar, a pedido, a servidora MARY ANN RIOS FOR-
TE PARANHOS, matrícula 6006044-1, da função de confiança de
Chefe da Assessoria de Comunicação, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 21ª Região/RN.

II- Designar a servidora CAROLINA BARBOSA VILLA-
ÇA, matrícula 6005606-1, ocupante do cargo de Analista MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social, para a função de
confiança de Chefe da Assessoria de Comunicação, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 475, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar a servidora ROSANA RODRIGUES PEREIRA
NEVES GONZAGA, matrícula 6006102-2, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Administrativo/Administração, para a função
de confiança de Secretário- Nível II da Secretaria do gabinete da
Diretoria-Geral, código FC 02, na Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 109, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar, para exercer o encargo de Coordenador da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de São José do Rio Preto desta
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, a partir de 1º de
janeiro de 2014, o Procurador do Trabalho LUCIANO ZANGUETIN
MICHELÃO, em substituição ao Procurador do Trabalho TADEU
HENRIQUE LOPES DA CUNHA, designado pela Portaria PGT Nº
349, de 27/07/2012;

Designar, para exercer o encargo de Substituto do Coor-
denador da Procuradoria do Trabalho no Município de São José do
Rio Preto desta Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, a
partir de 1º de janeiro de 2014, a Procuradora do Trabalho RUTH
PINTO MARQUES DA SILVA, em substituição ao Procurador do
Trabalho LUCIANO ZANGUETIN MICHELÃO, designado pela
Portaria PGT Nº 349, de 27/07/2012.

CATARINA VON ZUBEN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 346, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, em exercício, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 2012, re-
solve:

Dispensar, a pedido, a servidora MARINA TATHYANN
BARBOSA DUARTE GOMES, requisitada do Comando da Aero-
náutica, matrícula n.° 1373-1, da Função de Confiança de Assistente
de Ofício Nível I, Código FC-1 (70159), da Procuradoria de Justiça
Militar em Recife - PE, a contar de 10 de dezembro de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 347, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 439/2012 e
considerando o contido no processo nº 08160.020205/2013-11, re-
solve:

Declarar vago, a partir de 26 de novembro de 2013, o cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN10100, Classe
C, Padrão AMPU-C9, ocupado pela servidora ANDRÉA HELENA
BLUMM FERREIRA, matrícula nº 853-2, com fundamento no artigo
33, inciso VIII, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nºs 1.987 e 1.990, publicadas no DOU de
11/12/2013, Seção 2, pág. 54, 3ª coluna, onde se lê: Portarias de 9 de
dezembro de 2013, leia-se: Portarias de 10 de dezembro de 2013.

(p/Coejo)




